CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para criar o Parque Bosque do Saber.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar o Parque “Bosque do Saber”. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie
à autoridade competente.

Justificativa

  A Escola Municipal Ambiental Bosque do Saber pertence à Secretaria
Municipal de Educação e foi inaugurada no dia 22 de maio de 2004. Nela
encontra-se uma área verde de aproximadamente 11.000 m² para o
desenvolvimento das atividades com temas relacionados ao meio ambiente para
os alunos da Educação Infantil e Fundamental I da Rede Municipal de Ensino do
município de Indaiatuba.

A área externa possui trilhas, esculturas com material reciclado,
quiosques de Ecoleitura e Ecojogos, lagoa, roda d’água, orquidário, jardim dos
jabutis, quiosque no jardim das borboletas, área de alimentação, parquinho,
pérgola do jardim dos beija-flores, galpão de compostagem, pomar orgânico e
horta orgânica com canteiros de Pancs, ervas aromáticas e medicinais.

Aos finais de semana o espaço externo da unidade está disponível para

a visitação da comunidade, sem necessidade de agendamento prévio e com
entrada gratuita.

No entanto, o que poucos sabem é que o Bosque do Saber está instalado

em parte de um grande maciço de área verde de aproximadamente 140.000 m2
de rica biodiversidade, que se inicia ao lado do Centro Dia e Permanência para
Idosos (PAI), atravessando os bairros Jardim do sol, Jardim Primavera, Jardim

PROT-CMI 3401/2023
11/08/2023 - 11:13
IND 1841/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Santiago, Jardim Flórida, Jardim Santorini, passando para o outro lado da
rodovia SP/75, chegando até o bairro Oliveira Camargo.

Uma área que oferece grandes possibilidades para a proteção,
preservação e educação ambiental de nossas crianças e adultos.

Porém, outro fator de grande relevância para este maciço verde, é a
conectividade com áreas verdes do entorno do Bosque, criando um majestoso
corredor verde para a biodiversidade de nossa cidade.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito um estudo para criar o “Parque Bosque do Saber” utilizando toda
a sua extensão, para assim ampliar os esforços na proteção, cuidados e
preservação da fauna e flora silvestre de nossa cidade.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3401/2023
11/08/2023 - 11:13
IND 1841/2023